46. *Liu. XXXVIII 22, 8* L. Scipio ludos eo tem-¹⁸⁶
pore, quos bello Antiochi uouisse sese dicebat, ex conlata
ad id pecunia ab regibus ciuitatibusque per dies decem ⁵⁶⁸ 20
fecit. legatum eum post damnationem et bona uendita
missum in Asiam ad dirimenta inter Antiochum et Eume-
nem reges certamina Valerius Antias est auctor; tum con-
latas ei pecunias congregatosque per Asiam artifices, et
quorum ludorum post bellum, in quo uotos diceret, men-²⁵
tionem non fecisset, de iis post legationem demum in senatu
actum.

47. *Liu. XXXVIII 41, 5* Secundum comitia cen-¹⁸⁴
sorum consules praetoresque in prouincias profecti praeter ⁵⁷⁰
Q. Naeuum, quem quattuor non minus menses, priusquam ³⁰
in Sardiniam iret, quaestiones ueneficii, quarum magnam
partem extra urbem per municipia conciliabulaque habuit,
quia ita aptius uisum erat, tenuerunt. si Antiat Valerio
credere libet, ad duo milia hominum damnauit.

48. *Liu. XXXVIII 43, 1* Valerius Antias, ut qui ¹⁸⁴
nec orationem Catonis legisset et fabulae tantum sine auctore ⁵⁷⁰
editae credidisset, aliud argumentum, simile tamen et libi-

dine et crudelitate peragit. Placentiae famosam mulierem, cuius amore deperiret [L. Quinctius Flamininus], in conuium accersitam scribit. ibi iactantem sese scorto inter cetera rettulisse, quam acriter quaestiones exercuisset et quam multos capitum damnatos in vinculis haberet, quos 5 securi percussurus esset. tum illam infra eum adcubantem negasse umquam uidisse quemquam securi ferientem et peruelle id uidere. hic indulgentem amatorem unum ex illis miseris adtrahi iussum securi percussisse. (*forsitan ex Liuio Plut. Flam. 18 Οὐαλλέριος δὲ Ἀντίας οὐκ ἐρω-* 10 *μένῳ φῆσιν ἀλλ’ ἐρωμένῃ τοῦτο χαρίσασθαι τὸν Λεύκιον.*)

¹⁸³ **49.** *Liu. XXXVIII 56, 7* Hannibalem hoc anno Antias
⁵⁷¹ Valerius decessisse est auctor legatis ad eam rem ad Prusiam missis praeter T. Quinctium Flamininum, cuius in ea re celebre est nomen, L. Scipione Asiatico et P. Scipione 15 Nasica.

¹⁷⁴ **50.** *Liu. XXXI 27, 1* Censores eo anno creati Q.
⁵⁸⁰ Fulvius Flaccus et A. Postumius Albinus legerunt senatum; princeps lectus M. Aemilius Lepidus, pontifex maximus. de senatu nouem eiecerunt. insignis notae fuerunt M. Cornelii Maluginensis, qui biennio ante praetor in Hispania fuerat, et L. Corneli Scipionis praetoris, cuius tum inter ciuis et peregrinos iuris dictio erat, et L. Fului, qui frater germanus et, ut Valerius Antias tradit, consors etiam censoris erat. ²⁰

¹⁷² **51.** *Liu. XXXII 11, 1* Attalum, regis Eumenis fra-
⁵⁸² trem, legatum uenisse Romam Valerius Antias his consulibus [*C. Popillio P. Aelio Ligure*] scribit ad deferenda de Perseo crimina indicandosque apparatus belli. plurium annales et quibus credidisse malis, ipsum Eumenem uenisse 30 tradunt. ²⁵

¹⁶⁹ **52.** *Liu. XXXIII 13, 12* De Eumene rege longe
⁵⁸⁵ diuersa tradunt. si Valerio Antiati credas, nec classe adiutum ab eo praetorem [*Marcium Figulum*] esse, cum saepe eum litteris accersisset, tradit, nec cum gratia ab consule 35 profectum in Asiam, indignatum, quod ut isdem castris tenderet permissum non fuerit. ne ut equites quidem Gallos,

quos secum adduxerat, relinquere, impetrari ab eo potuisse. Attalum fratrem eius et remansisse apud consulem, et sinceram eius fidem aequali tenore egregiamque operam in eo bello [Persico] fuisse.

53. *Liu. XXXXV 40, 1* Summam omnis captiui auri ¹⁶⁷ argentique translati [*triumpho Persico*] ⁵⁸⁷ sestertium milliens ducentiens fuisse Valerius Antias tradit, qua haud dubie maior aliquanto summa ex numero plaustrorum ponderibusque auri argenti generatim ab ipso scriptis efficitur. alterum tantum aut in bellum proximum absumptum aut ¹⁰ in fuga, cum Samothracen peteret, dissipatum tradunt, eoque id mirabilius erat, quod tantum pecuniae intra triginta annos post bellum Philippi cum Romanis partim ex fructu metallorum, partim ex uestigalibus aliis coaceruatum fuerat. ¹⁵

54. *Liu. XXXXV 43, 8* Sestertium ducentiens ex ea ¹⁶⁷ praeda [*Illyrica ab Anicio*] redactum esse auctor est An- ⁵⁸⁷ tias praeter aurum argentumque, quod in aerarium sit latum. quod quia unde redigi potuerit, non apparebat, auctorem pro re posui. ²⁰

55. *Censorin. de d. n. 17, 11* De quartorum ludorum ¹⁴⁹ [saecularium] anno triplex opinio est. Antias enim et Varro ⁶⁰⁵ Liuius relatos esse prodiderunt L. Marcio Censorino M'. Manilio consulibus post Romam conditam anno DCV. (*cf.* Pis. fr. 39. Cn. Gell. 28. Cass. 39.) ²⁵

56. *Oros. V 3, 2* Cum Metellus praetor Achaeos Boeo- ¹⁴⁶ tiosque coniunctos duobus bellis, hoc est primum apud ⁶⁰⁸ Thermopylas, iterum in Phocide uicisset, quorum priore bello occisa esse uiginti milia, secundo septem milia caesa Claudio historicus refert, Valerius Antias in Achaia pugnatum et uiginti milia Achaeorum cum duce suo Diaeo cecidisse confirmat: — igitur post extincta totius Achaiae praesidia, destitutarum euersionem urbium Metello praetore meditante, consul Mummius repentinus cum paucis uenit in castra, qui dimisso statim Metello Corinthum sine mora ³⁰ expugnauit. (*cf. Claud. fr. 68.*) ³⁵

EX LIBRO XXII

¹³⁶ **57.** *Gell. VI 9, 12* Idem Probus Valerium Antiatem
⁶¹⁸ libro historiarum XXII 'spe ponderant' scripsisse adnotauit
 uerbaque eius haec posuit: Tiberius Gracchus, qui quaestor
 C. Mancino in Hispania fuerat, et ceteri qui pacem spe-
 ponderant.

58. *Charis. II p. 208 K.* Idem [Valerius Antias]
 XXII: Quod nouissime nobiscum foedus fecissent.

EX LIBRO XXIII

59. *Gell. I 7, 10* Item in Valerii Antiatis libro quarto
 uicesimo simili modo scriptum esse [*amicus quidam Gellii
 dixit*]: Si eae res diuinæ factæ recteque perlitatae essent,
 haruspices dixerunt, omnia ex sententia processurum esse.

EX LIBRO XXXV

60. *Gell. VI 9, 9* 'Peposci' quoque, non 'poposci'
 Valerius Antias libro annalium XLV scriptum reliquit:
 Denique Licinius tribunus plebi *propter* perduellionem ei
 diem dixit et comitiis diem a M. Marcio praetore peposcit.

EX LIBRO LXXIII

61. *Prisc. VIII p. 489 H.* Antias in LXXIII: Eo
 omnes hostiae, uituli uiginti et septem coniecti, et ita
 omnia adulta sunt.

EX LIBRO LXXV

62. *Gell. VI 9, 17* Valerius Antias in libro histo-
 riuarum LXXV uerba haec scripsit: Deinde funere locato
 ad forum descendidit.

EX EIS LIBRIS QVI POST XXII ERANT

¹⁰⁵ **63.** *Oros. V 16, 1* Anno ab urbe condita DCXLII Gaius
⁶⁴⁹ Manlius consul et Q. Caepio pro consule aduersus Cimbros
 et Teutonas et Tigurinos et Ambronas, Gallorum [Germanorum] gentes, quae tunc, ut imperium Romanum
 extinguerent, conspirauerant, missi prouincias sibi Rhodano

flumine medio diuiserunt. ubi dum inter se grauissima inuidia et contentione disceptant, cum magna ignominia et periculo Romani nominis uicti sunt, si quidem in ea pugna M. Aemilius consularis captus atque infectus est, duo filii consulis caesi; octoginta milia Romanorum sociorumque ea 5 tempestate trucidata, quadraginta milia calonum atque lixarum imperfecta Antias scribit. ita ex omni penitus exercitu decem tantum modo homines, qui miserum nuntium ad augendas miserias reportarent, superfuisse referuntur.

64. *Plin. n. h. XXXIIII 14* Antias quidem [auctor 91 est] heredes L. Crassi oratoris multa etiam triclinia aerata 663 uendidisse.

INCERTAE SEDIS FRAGMENTVM

65. *Gell. V 21, 6* Velim doceas nos, cur ‘pluria’ siue ‘compluria’, nihil enim differt, non Latine sed barbare dixerint M. Cato, Q. Claudius, Valerius Antias, L. Aelius,¹⁵ P. Nigidius, M. Varro, quos subscriptores approbatoresque huius uerbi habemus.

L. CORNELIUS SISENNA

TESTIMONIA

1. *Corp. inscr. lat. I p. 111* Ἐπὶ ὑπάτων Κοῖντον Λυτατίον
Κοῖντον νέον Κάτλου καὶ Μάρκου Αἰμι[λίου Κοῖντον] νέον
Μάρκου, νιωνοῦ Λεπίδου [Λιπέδου aes], στρατηγοῦ δὲ 20
πατὰ πόλιν καὶ ἐπὶ τῶν ξένων Λευκίον Κορνηλίο[υ.....νέον]
Σισέννα, μηνὸς Μαΐου. [a. 78. 676.] *Cic. Cornel. p. 65 K.*
Non Cn. Dolabella C. Volcatium, honestissimum uirum con-
muni et quotidiano iure priuasset, non denique homo illo-
rum et uita et prudentia longe dissimilis, sed tamen nimis 25
iu gratificando iure liber, L. Sisenna, honorum Cn. Cornelii
possessionem ex edicto suo L. Scipioni, adulescenti summa
nobilitate, eximia uirtute praedito, non dedisset. *ad quem*
locum Asconius haec adnotauit (p. 66): Hoc solum hic
adnotandum est hunc esse L. Sisennam qui res Romanas 30
scripsit.

2. *Vell. II 9, 1* Eodem tractu temporum [bellorum Cimbro-rum Teutonorumque] nituerunt oratores Scipio Aemilianus Laeliusque, Ser. Galba, duo Gracchi, C. Fannius, Carbo Papirius. — Historiarum auctor iam tum Sisenna erat iuuenis; sed opus belli ciuilis Sullanique post aliquot annos 5 ab eo seniore editum est. *cf. Lucull. test. 2.*
3. *Cic. Verr. IV 15, 33* Apud L. Sisennam, uirum primarium. *IV, 20, 43* L. Sisenna defensore tuo.
4. *Cass. Dio XXXVI 1* Καὶ Κορνήλιος Σισέννας, ὁ τῆς Ἐλλάδος ἄρχων, ἥλθε μὲν ἐς τὴν Κρήτην, ὡς ταῦτ' ἐπύθετο, 10 καὶ παρήγνετο τῷ Μετέλλῳ φείδασθαι τῶν δῆμων, οὐ μέντοι καὶ ἀντέπροξέ τι μὴ πείσας. — ἀγανακτήσας οὖν ἐπὶ τούτῳ ὁ Ὀκταούνιος οὐκέτ' ἡσύχασεν, ἀλλὰ πρότερον μὲν τῷ τοῦ Σισέννου στρατῷ, νοσήσας γὰρ ἐκεῖνος ἐτεθνήκει, χρώμενος 15 ἐπεβοήθει. (a. 67. 687.)
5. *Sall. Iug. 95, 2* Neque enim alio loco de Sulla rebus dicturi sumus, et L. Sisenna optume et diligentissime omnium qui eas res dixerit persecutus parum mihi libero ore locutus uidetur.
6. *Cic. Brut. 64, 228* Inferioris autem aetatis erat proximus 20 L. Sisenna, doctus uir et studiis optumis deditus, bene Latine loquens, gnarus rei publicae, non sine facetiis, sed neque laboris multi nec satis uersatus in causis, interiectusque inter duas aetas Hortensi et Sulpici nec maiorem consequi poterat et minori necesse erat cedere. Huius 25 omnis facultas ex historia ipsius perspici potest, quae cum facile omnis uincat superiores, tum indicat tamen, quantum absit a summo, quamque genus hoc scriptioris nondum sit satis Latinis litteris illustratum. *de legg. I 2, 7* Sisenna, eius [*Licinii Macri*] amicus, omnes adhuc nostros 30 scriptores, nisi qui forte nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus, facile superauit. is tamen neque orator in numero uestro umquam est habitus et in historia puerile quiddam consecutatur, ut unum Clitarchum neque praeterea quemquam de Graecis legisse uideatur, eum tamen 35

uelle dumtaxat imitari: quem si adsequi posset, aliquantum ab optumo tamen abesset.

7. *Cic. Brut. 74, 259* Sisenna autem quasi emendator sermonis usitati cum esse uellet, ne a C. Rusio quidem accusatore deterri potuit quo minus inusitatis uerbis 5 uteretur. *Tac. dial. 23* Vobis utique uersantur ante oculos isti, — quibus eloquentia Aufidii Bassi aut Seruillii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet.

8. *Front. ep. ad Ver. I 1 p. 114 N.* Historiam — scribsere — Sisenna longinque. 10

9. *Ovid. trist. II 443* Vertit Aristiden Sisenna, nec obfuit illi historiae turpes inseruisse iocos. *Front. ad Caes. IV 3 p. 62 N.* Nam praeter hos partim scriptorum animaduertas particulatim elegantis Nouium et Pomponium et id genus in uerbis rusticaniis et iocularibus et ridiculariis, Attam in 15 muliebribus, Sisennam in lasciuis, Lucilium in cuiusque artis ac negotii propriis.

10. *Gell. XVI 9, 5* M. Varro in Sisenna uel de historia.

HISTORIARVM FRAGMENTA

EX LIBRO I

1*. *Seru. ad Verg. Aen. I 242* Hi — duo [*Aeneas et 20 Antenor*] Troiam prodiisse dicuntur secundum Liuium [I 1] —. Sisenna tamen dicit, solum Antenorem prodiisse. — ob hoc autem creditur Graecis Antenor patriam prodiisse, quia sicut superius dictum est, et auctor reddenda Helenes fuit et legatos, qui propter Helenam uenerant, 25 suscepit hospitio, et Vlixen in mendici habitu agnatum non prodidit.

2*. *Seru. ad Verg. Aen. XI 316* Vnde sequenda est potius Liuui [I 1], Sisennae et Catonis [*fr. 8*] auctoritas. Nam paene omnes antiquae historiae scriptores in hoc con- 30 sentiunt. Cato enim in originibus dicit, Troianos a Latino acceptisse agrum, qui est inter Laurentum et castra Troiana.

3*. *Non. s. u. iuxtim p. 127* Sisenna ab urbe condita: Iuxtim Numicium flumen obtruncatur. [*Aeneas?*]

4*. *Seru. ad Verg. Aen. I 108* Haec autem saxa inter Africam, Siciliam et Sardiniam et Italiam sunt, quae saxa ob hoc Itali aras uocant, quod ibi Afri et Romani foedus inierunt et fines imperii sui illuc esse uoluerunt. — quae arae a Sisenna propitiae uocantur. 5

90 **664** **5*.** *Cicer. de diuin. I 44, 99* Caeciliae Q. filiae somnio modo Marsico bello templum est a senatu Iunoni Sospitae restitutum. Quod quidem somnium Sisenna cum disputauisset mirifice ad uerbum cum re conuenisse, tum insolenter, credo ab Epicureo aliquo inductus, disputat somniis credi 10 non oportere. idem contra ostenta nihil disputat exponitque, initio belli Marsici et deorum simulacra sudauisse et sanguinem fluxisse et discessisse caelum et ex occulto auditas esse uoces, quae pericula belli nuntiarent, et Lanuuii clipeos, quod haruspicibus tristissimum uisum esset, a 15 muribus esse derosos.

6. *Non. s. u. protinus p. 376* Sisenna historiae lib. I: Nocte consumpta postero die per incertas uias Aeserniam, inde Romam protinus profugerant.

EX LIBRO II

7. *Macrob. sat. VI 4, 15* Sed et Sisenna in secundo 20 dixit: Et Marsi proprius succedunt atque ita scutis projectis tecti saxa certatim † lenta manibus coniciunt in hostes.

8. Et in eodem: Vetus atque ingens erat arbor ilex, quae circum projectis ramis maiorem partem loci summi tegebat. 25

9. *Non. s. u. remulcare p. 57* Sisenna historiae lib. II: Si quae celeriter solui poterat, in altum remulco retrahit.

EX LIBRO III

10. *Non. [s. u. nolitote] p. 480* Sisenna historiarum lib. III: Nolitote mirare, quam desperata uoluntate ad unam belli faciendi uiam 30

11. *Non. s. u. imbrices p. 125* Sisenna historiarum libro III: Dissipatis imbricum fragminibus ac testis tegularum.

12. *Non. s. u. sagum p. 538* Sisenna histor. lib. III:
Senatus auctoritate sagaria nunc.

13. *Non. s. u. mittere p. 348* Sisenna hist. lib. III:
Mulierem missa fide ac pietate propter amoris nefarii lubi-
dinem extitisse. ⁵

14. *Non. s. u. agilem p. 58* Sisenna historiarum libro III:
Agilem dari facilemque uictoram neque fossas aut uallum
remoraturum.

15. *Non. s. u. apertum p. 236* Sisenna historiarum
libro III: Adoriuntur auersos ut apertis lateribus. ¹⁰

16. *Non. s. u. adesum p. 70* Sisenna historiarum
libro III: Isdem temporibus Aesernini duplice fossa uallo-
que circumdati frumento adeso, quod ex areis in oppidum
portatum est,

17. *Non. s. u. senati uel senatus p. 484* Sisenna ¹⁵
histor. lib. III: Lucius Calpurnius Piso ex senati consulto
duas nouas tribus...

18. *Non. s. u. multifariam p. 141* Sisenna historiarum
libro III: Quod loca palustria que erant et alte mul-
tifariam confossa. ²⁰

19. *Non. s. u. funditores p. 553* Sisenna hist. lib. III:
Ac post armatos funditores et sagittarios ponit.

20. *Non. s. u. manipuli p. 556* Sisenna historiarum
lib. III: † Conmutus tamen et tempora singula constituit
et, sicut steterat, manipulos obuerti iussit. ²⁵

21. *Non. s. u. sparus p. 555* Sisenna histor. lib. III:
Sparis ac lanceis eminus peterent hostes.

22. *Non. s. u. propter p. 367* Sisenna historiarum lib.
III: Partem cohortium propter mare collocat in litore.

23. *Non. s. u. tela p. 448* Sisenna historiarum lib. III: ³⁰
Manualis lapides dispergit, propterea quod is ager omnis
eius modi telis indigebat.

24. *Non. s. u. maceriae p. 141* Sisenna historiarum
libro III: Post uillarum macerias ac parietinas quinque
cohortis in insidiis reliquit. ³⁵

- 25.** *Non. s. u. praestolari p. 161* Sisenna historiarum libro III: Occulte tacitique aduenientiam cohortium praestolari occipiunt.
- 26.** *Non. s. u. soni p. 491* Sisenna histor. lib. III: Postquam sonu signorum proelium magno cum clamore uirorum 5 commissum est.
- 27.** *Non. s. u. protelare p. 363* Sisenna hist. lib. III: Romanos inpetu suo protelant, protelatos persecuntur.
- 28.** *Non. s. u. certatim p. 516* Sisenna histor. lib. III: Atque armis de uita certatim dimicare nitebatur. 10
- 29.** *Non. s. u. materes p. 556* Sisenna histor. lib. III: Galli materibus aut lanceis configunt.
- 30.** *Non. datiuus pro abl. p. 502* Sisenna historiarum lib. III: Ali saltu ac uelocitate certare.
- 31.** *Non. s. u. manipulatim p. 141* Sisenna historiarum 15 libro III: Requiescendi spatium nacti, cum densiores manipulatim resistere hostibus instituissent,
- 32.** *Non. s. u. permettere p. 162* Sisenna historiarum libro III: Et inde ecum concitatum princeps ad hostium permittit aciem. 20
- 33.** *Non. s. u. congenulare p. 57* Sisenna historiarum libro III: Multi plagis aduersis iicti et congenuclati Romanis praecipitatis † ipsi supra uoluit in caput.
- 34.** *Non. s. u. mandare p. 135* Sisenna historiae libro III: Post principia paulatim recedunt atque inde cum paucis 25 fugae se mandant.
- 35.** *Non. s. u. dispalare p. 101* Sisenna historiarum libro III: Dispalati ab signis, digressi omnes ac dissipati.
- 36.** *Non. s. u. binum milium numero p. 80* Sisenna historiarum libro III: Ad binum milium numero sauciis 30 utrimque factis.
- 37.** *Non. s. u. inermis pro inermibus p. 492* Sisenna histor. lib. III: Plerique inermi in castra perfugiunt.
- 38.** *Non. s. u. lembus p. 534* Sisenna histor. lib. III: Otacilium legatum cum scaphis ac lembis. 35
- 39.** *Non. s. u. actuariae p. 535 et s. u. onerariae p. 536*

Sisenna hist. lib. III: Quibus occisis actuarias ad uiginti nauis, item complures onerarias incendunt.

40. *Non. s. u. catapulta p. 552* Sisenna histor. lib. III: Praeterea catapultas sedecim, quattuor ballistas, uiginti plausta scorpis ac minoribus sagittis onusta. ⁵

41. *Non. s. u. scorpio p. 553* Sisenna hist. lib. III: Longius scorpios catapulta concitos.

42. *Non. nominat. pro abl. p. 502* Sisenna historiarum lib. III: Omnia quae diximus loca statim potitus.

43. *Non. s. u. in populum p. 130* Sisenna historiarum ¹⁰ libro III: Seruulum eius praemio libertatis inductum magno cum tumultu conuentum in populum produxit armatum.

44. *Non. s. u. calleat p. 258* Sisenna historiarum libro III: Lucium Memmium, sacerum Gai Scriboni, tribunum plebis, quem Marci Liui consiliarium fuisse callebant et ¹⁵ tunc Curionis oratorem.

45. *Non. s. u. proprium p. 361* Sisenna historiarum lib. III: Tum subito tacuit atque in metu et suspicione propriam capere non potuerat quietem.

46. *Non. s. u. indulgitate p. 126* Sisenna historiarum ²⁰ libro III: Bassus assiduitate indulgitate uictus.

47. *Non. s. u. uicatim p. 188* Sisenna historiarum libro III: Cum complures menses barba immissa et intonso capillo, lugubri uestitu, populum uicatim flens una cum liberis circumiret. (= *Non. p. 130 s. u. inmissum: Cum — 25 capillo.*)

48. *Non. s. u. uulgus p. 230* Sisenna historiarum libro III: Imperitum concitat uulgum.

49. *Non. s. u. claritudo p. 82* Sisenna historiae libro III: Quod fortassean ex uoluntate sua summa cum clari- ³⁰ tudine celeriter confecisset.

50. *Non. s. u. inpotentiam p. 527* Sisenna histor. lib. III: Sublatus laetitia nimia atque inpotentia commotus animi.

EX LIBRO III

51. *Non. s. u. protinus p. 376* Idem [Sisenna] lib. III: Castra de planicie conuertit in montes, ut † crebro fer- ³⁵

culis protinus procedundo posset intra fines Aesculapiorum peruenire.

52. *Non. s. u. testudines p. 58* Sisenna historiarum libro IIII: Gaius Titinius quidam, cui † minus proprietas mēnis ab natura tradita uideretur, primo ante testudinem 5 constitit; deinde aput consulem caussam atque excusationem praeferre coepit.

53. *Non. s. u. fluuius — feminini p. 207* Sisenna historiarum libro IIII: Quod oppidum tumulo in excelso loco propter mare paruis moenibus inter duas fluuias infra 10 Vessuuium conlocatum.

54. Idem eodem: Transgressus fluuium, quae secundum Herculaneum ad mare perfluebat.

55. *Gell. XI 15, 7* Sisenna in quarto historiarum eiusdem figurae uerbo ita usus est: Populabundus, inquit, 15 agros ad oppidum peruenit.

56. *Non. s. a. populat p. 471* Sisenna histor. lib. IIII: Protinus agros populabundus ad Nuceriam conuertit.

57. *Non. s. u. discedere p. 99* Sisenna historiarum libro IIII: Armati dextera ducti magisque in latitudinem 20 discedunt.

58. *Non. s. u. constat p. 273* Sisenna hist. lib. IIII: Multitudinem procul hostium constare uiderunt.

59. *Non. s. u. finis p. 205* Sisenna historiarum libro IIII: Et prope medium ad finem ripae peruererant. 25

60. *Non. s. u. fera uite p. 113* Sisenna historiarum libro IIII: Et partim fera uite, partim lauro et arbusto ac multa pino ac myrtetis abundant.

61. *Non. s. u. carra p. 195* Sisenna historiarum libro IIII: Impedimentum collocant omne, construunt carros et 30 sarraca crebra disponunt.

62. *Non. s. u. conuenire p. 263* Sisenna historiarum libro IIII: Signum nanctus a Papio, quod inter eos tolli conneuerat.

63. *Non. s. u. componere p. 257* Sisenna historiarum 35 lib. IIII: Exercitum disperint, ad configendum se comparant.

64. Non. s. u. crepare p. 255 Sisenna historiarum libro III: Conglobati et collecti concrepant armis.

65. Non. s. u. festinatim p. 514 Sisenna histor. lib. III: Praetor festinatim de castellis ad castra maxima peditis 5 conductit.

66. Non. s. u. exinanita p. 107 Sisenna historiarum libro III: Denique exinanitis castris Romani, qui clauso se loco potuerant expedire,

67. Non. s. u. proprium p. 361 Sisenna historiae lib. III: Victoribus proprie spem, uictis aduersae fortunae¹⁰ maiorem formidinem obiecit.

68. Non. s. u. insinuari p. 58 Sisenna historiarum libro III: Agmen perturbatum peditis insinuant ac loco commouent.

69. Non. s. u. protelare p. 363 Sisenna hist. lib. III:¹⁵ Duae cohortes de subsidio procedunt atque equites protelant.

70. Non. s. u. certamen p. 195 Sisenna historiarum libro III: Iaculis celeriter consumptis ad gladios certationem reuocauerunt.

71. Non. s. u. materes p. 556 Idem [Sisenna] lib. III:²⁰ Galli materibus aut lanceis tamen medium perturbant agmen.

72. Non. s. u. molimentum p. 142 Sisenna historiarum libro III: Contra magno cum molimento ac perpetuo sonu procedunt.

73. Non. s. u. expediti p. 58 Sisenna historiae libro²⁵ III: Inermos armati, impeditos expediti sine ullo suorum vulnere cunctos interficiunt.

74. Non. s. u. amolimini p. 73 Sisenna historiae libro III: Impedimentum omne de cunctis itineribus amoliuntur.³⁰
(= gloss. Verg. ap. Lion. II p. 373 sq.)

75. Non. s. u. dubitatim p. 98 Sisenna historiarum libro III: Quod hostem non dubitatim cum pluteis ac scalis iter facere cernebat.